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زمین های غصبی پهلوی 
به مالکانش باز می گردد

رئیس بنیاد مستضعفان گفت: با توجه 
به اینکه بنیاد مستضعفان، عزمش را 
برای بازگرداندن املاک مصادره شده 
توســط پهلــوی بــه مــردم جزم کــرده، 
عمــده ایــن اســناد تا پایــان ســال ۹۹ و 
تمامی اســناد این املاک تا پایان ۱۴۰۰ 
به مالکان آنها بازگردانده خواهد شــد. 
سید پرویز فتاح با اشاره به بازگرداندن 
املاک غصب شــده توســط پهلوی به 
مالکان اصلی این املاک توســط بنیاد 
مســتضعفان و با دســتور رهبر معظم 
انقــلاب گفــت: مــا در بازگردانــدن این 
املاک بــه مــردم، هیچ منتــی نداریم 
چرا که این املاک، برای مردم اســت و 
به آنها بازگردانده می شود. رئیس بنیاد 
مســتضعفان بخشــی از طولانی شدن 
فرآینــد واگذاری این امــلاک را به دلیل 
ســخت بودن و زمــان بر بــودن فرآیند 
تفکیــک این امــلاک دانســت و گفت: 
نکته قابل توجه آن است که صدور سند 
ایــن املاک به نــام مالکانشــان، باعث 
می شــود تــا هــم ایــن زمین هــا ارزش 
افزوده پیــدا کنند و هم مالکانشــان که 
تا پیــش ازاین به دلیل عــدم دارا بودن 
ســند، قــادر بــه اســتفاده از تســهیلات 
بانکی نبودند، بتوانند از وام و تسهیلات 

بانکی استفاده کنند./ ایرنا

تأمین اعتبار »گام« 
عملیاتی شد

رئیــس کل بانک مرکزی بــا بیان اینکه 
شــورای پــول و اعتبــار مصــوب کــرده 
اســت که از طریــق طرح گواهــی اعتبار 
مولــد )گام( ۵۰ هزار میلیــارد تومان در 
مرحلــه اول تأمیــن اعتبار شــود، ادامه 
داد: از امــروز )روز سه شــنبه( بالــغ بــر 
۶۰۰ میلیــارد ریال تأمین اعتبار صورت 
می گیرد که این میزان در روزهای آینده 
رشــد خواهد داشــت. همتی با تأکید بر 
اینکــه تأمین مالی از طریق گام صورت 
می گیــرد، اضافــه کــرد: بانک ها پشــت 
تأمیــن مالــی بنگاه هایی کــه به صورت 
زنجیره ای تولید با یکدیگر ارتباط دارند 
هستند و از این طریق یکی از مهم ترین 
مشکلات واحدهای تولیدی رفع خواهد 

شد. / ایسنا
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رشد اقتصادی کشور از زبان وزیر اقتصاد و دارایی

با نفت منفی، بدون نفت مثبت
گروه اقتصادی / نرخ رشد اقتصادی 6 ماهه نخست سال جاری برای نخستین بار به صورت کامل 
اعلام شد. به گزارش خبرنگار »ایران« وزیر امور اقتصادی و دارایی روزگذشته در نشست خبری 
خود با خبرنگاران در پاسخ به پرسش خبرنگار »ایران« جزئیات نرخ رشد اقتصادی کشور را که 

تاکنون از سوی بانک مرکزی و مرکز آمار ایران منتشر نشده است اعلام کرد.
براســاس اعلام فرهاد دژپسند، رشد بخش نفتی کشور به دلیل کاهش شدید صادرات نفت 
خــام و بــه تبع آن تولید آن با افت قابل توجهی مواجه شــده اســت، اما خوشــبختانه نرخ رشــد 
غیرنفتی در ســال جاری با وجود تمام محدودیت ها با رشــد همراه شده است. به گفته وی، رشد 
بخش غیرنفتی اقتصاد ایران در ســه ماهه نخســت ســال جاری نیم درصد بوده که این رقم در 
ســه ماهه دوم ســال جاری به مثبت 6 دهم درصد رسیده اســت. درمجموع رشد نیمه نخست 
سال جاری نیم درصد مثبت بوده است. وزیراقتصاد همچنین درخصوص میزان رشد اقتصادی 
زیرگروه های اصلی اظهار کرد: براساس تازه ترین آمارها نرخ رشد اقتصادی بخش کشاورزی در 
سه ماهه دوم امسال به مثبت ۹.5 درصد رسیده است که این نرخ برای بخش صنعت 4 دهم 

درصد و خدمات منفی ۱.4 درصد بوده است که درمجموع به 6 دهم درصد می رسد.
وی درپاســخ به این ســؤال که نرخ رشــد اقتصادی در کل ســال جاری چه میزان خواهد شــد، 
گفت: پیش بینی می شــود در کل ســال ۹8 نرخ رشــد بخش غیرنفتی اقتصاد به ۹ دهم درصد 
مثبت برسد. وی اضافه کرد: درخصوص سال آینده هرچند نمی توان عدد دقیقی اعلام کرد، اما 

تمام پیش بینی ها از مثبت شدن تدریجی نرخ رشد اقتصاد حکایت دارد.
ë از استقراض 50 درصدی تا تأمین با مالیات

وزیراقتصاد در ادامه با اشــاره به اینکه جدایی بودجه به نفت از ابتدای انقلاب در دســتور کار 
بــوده اســت، اظهار داشــت: زمانی که دولت تصمیــم گرفت اتکا به نفــت را کاهش دهد جنگ 
تحمیلی آغاز شــد و نتوانست اهداف خود را پیش ببرد. همچنین تکانه سال ۶۴ در حوزه نفت، 
دولت را ناچار کرد در سال ۶۷، ۵۰ درصد بودجه را از طریق استقراض از نظام بانکی تأمین کند.

وی افزود: بعد از جنگ به اشــکال مختلف مســأله جدایی از نفت اعلام شد تا اینکه در سال 
۷۵ رهبری خواســتار این موضوع شــدند و اگرچه این هدف هرگز فراموش نشــد اما با توجه به 
نیازهای مختلف، مسیر طی شد تا اینکه طی سنوات اخیر، جدایی نفت از بودجه جدی تر دنبال 

شد.
وی با بیان اینکه درآمدهای مالیاتی سالم ترین و تمیزترین جایگزین درآمد نفتی است، 
گفت: مالیات مســتقیم نیز تمیزترین نوع مالیات ســتانی اســت که طی ســال های اخیر نیز 
برنامه های ویژه ای در سازمان امور مالیاتی در دستور کار قرار گرفت تا اینکه امروز درآمدهای 
مالیاتی توانســت بخشــی از نیاز دولت به درآمد نفتی را تأمین کند. به گفته وی در یک ساله 
اخیر رهکارهای مختلفی مانند اوراق قرضه، واگذاری شرکت های دولتی، فروش دارایی های 
مازاد و تعمیق بازار سرمایه برای عبور از اقتصاد نفتی در دستور کار دولت قرار گرفته است. 
دژپسند افزود: در دولت های یازدهم و دوازدهم هیچ استقراضی حتی یک ریال برای تأمین 
بودجه از نظام بانکی صورت نگرفته و درآمدهای مالیاتی به مرحله ای رسیده که می توانیم 
بگوییم که بخشی از نیازهای دولت را تأمین می کند. وزیر اقتصاد گفت: بهره مندی از عرضه 
اوراق و استفاده از بازار بدهی از دیگر روش های تأمین مالی بود. تا به امروز برای بازپرداخت 
اوراق حتی یک ساعت هم با تأخیر مواجه نبودیم. اعتبار اسناد خزانه و اوراق دولتی خوش 

درخشید.
ë رشد 7 درصدی صادرات غیرنفتی

وی با بیان اینکه افزایش صادرات غیرنفتی از دیگر موضوعات مدنظر ما بود، گفت: دشمن 
در مقام انســداد این شــیوه تأمین مالی برآمد اما در ۱۰ ماهه امسال نسبت به ۱۰ ماهه سال ۹۷، 

فقط ۳ درصد کاهش ارزشی داشت و از نظر وزنی ۲۷ درصد رشد داشت.
دژپســند تأکید کرد: اصلاح ارزش پایه صادراتی موجب کاهش ارزش صادرات شــد آن هم 
برای اینکه صادرکنندگان کمتر در معرض فشــار قرار گیرند. به طور متوســط گمرک ۳۰ درصد 
ارزش پایــه را کاهــش داد و در واقــع  فقط کاهش ۳ درصــدی در صادرات داشــتیم. در واقع اگر 

عملیات را همگن کنیم باید رشد مثبت ۷ درصدی را برای صادرات لحاظ کنیم.
ë رشد 50 درصدی در جلب سرمایه گذاری خارجی

دژپســند در مورد جلب ســرمایه گذاری خارجی اظهار داشــت: درحالی که در ۱۰ ماهه ســال 
گذشته در جذب سرمایه گذاری خارجی افت داشتیم، در ۱۰ ماهه امسال با وجود همه مشکلات، 

میزان جلب سرمایه گذاری خارجی به حدود چهار و نیم میلیارد دلار رسیده است.
ë 800 هزار میلیارد تومان تسهیلات می دهیم

دژپســند با بیان اینکه در چند ســال اخیر سیســتم بانکی بار ســنگینی بر دوش کشیده است، 
گفت: سال گذشته تقریباً این سیستم ۷۰۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات داده است که امیدواریم 
امســال به بیش از 8۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش یابد. بر اســاس آمار در هشت ماهه نخست 
سال حدود 5۲ درصد این تسهیلات در راستای سرمایه در گردش بوده یعنی بانک ها این شرایط 

را درک کرده اند.
ë 6 هزار میلیارد تومان ارزش معاملات بورس

وی خاطرنشــان کرد: همچنیــن دربازار بورس و فرابورس حدود شــش هــزار میلیارد تومان 
مبادله می شود که این رقم درشتی است و اگر این مبلغ به سایر بازارها کوچ کند می تواند آنها را 
دچار چالش جدی کند، بنابراین، این قابلیت در بازار بورس وجود دارد که هم تأمین مالی انجام 
دهد و هم از کوچ به بازارهای دیگر جلوگیری کند. وی در مورد تأثیر جهش نرخ ارز بر بازار سرمایه 
گفت: برخی ها رشد بازار سرمایه را به این موضوع ارتباط می دهند، بنده نیز آن را انکار نمی کنم 
چون بســیاری از شــرکت ها صادراتی هستند اما شــما نرخ ارز را در سال گذشته و امسال مقایسه 
کنید و بعد شاخص را نیز مقایسه کنید شاید درصدی از آن مربوط به نرخ ارز باشد. همچنین در 
بازار سرمایه رویکرد مدیریت بورس این است که ارز ضمن اینکه از دخالت در بازار پرهیز می کند 

اما مدیریت حمایت آمیز نیز دارد.
ë روش های جدید برای خصوصی سازی

وزیــر اقتصــاد تصریــح کــرد: به دنبــال خصوصی ســازی واقعــی هســتیم و یکــی از مجــرای 
خصوصی سازی شفاف همین بازار سرمایه است چون کاملًا رقابتی و آ شکار است، خوشبختانه با 
تدابیر اندیشیده شده سه یا چهار شرکت در بورس عرضه خواهند شد و با روش های جدیدی که 
تصویب کردیم به دنبال مردمی کردن اقتصاد هستیم البته هدف تأمین مالی هدف فرعی است. 

ë نمی خواهم فساد را کتمان کنم
دژپســند در پاسخ به سؤالی در مورد کاهش هشت پله ای رتبه ایران در شاخص ادراک فساد 
در ســال ۲۰۱۹ گفت: البته در موضوع فســاد باید بین ادراک فســاد و فساد تمایز قائل شویم، در 
یک نظرسنجی ۹۳ درصد گفته بودند که در کشور فساد وجود دارد اما وقتی گفته بودند که علائم 
فساد را بگویید تنها ۱۳ درصد آنها قادر به آن بودند. بنده نمی خواهم بودن فساد را کتمان کنم 
اما اقدامات مناســبی بخصوص در گمرک و ســازمان مالیاتی صورت گرفته و در مقابل آن گارد 

گرفتند و همان طور که گفتم بهترین راه مبارزه، دیجیتال کردن اقتصاد است.
ë نباید به اینستکس متکی باشیم

وی همچنیــن در مورد احتمــال راه اندازی کانال مالــی ایران و اروپا )اینســتکس( در روزهای 
آینده گفت: دیشــب در جلســاتی که با مقامات داشــتیم اخبار نویدبخشــی در ایــن مورد وجود 

داشت اما ما نباید کاملًا به آن متکی باشیم و کارها را تعطیل کنیم.
ë و پالرمو به آینده موکول شد CFT تصویب

وزیر اقتصاد در مورد تصویب دو لایحه CFT و پالرمو گفت: براســاس قانون، اگر بین شــورای 
نگهبان و مجلس اختلافی وجود داشــته باشــد آن موضوع به مجمع تشخیص مصلحت رفته 
و در آنجــا بررســی و تصمیم گیــری می شــود. این موضوع در آخرین جلســه مجمع تشــخیص 
مصلحت مورد بحث قرار گرفت اما تصمیمی در این مورد گرفته نشد و برای بررسی بیشتر به 
آینده موکول شد. ما در جلسه مقدماتی که با این گروه مالی داشتیم گزارشی ارائه کردیم مبنی 
بر اینکه از 4۱بندی که ایران باید اجرا می کرد، ۳6 مورد آن را اجرا کرده ایم. وقتی این تعداد مورد 

را ما در کشور اجرا می کنیم نباید رفتن به لیست سیاه را مطرح کرد.

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

 ایــن روزها ســؤالات زیادی پیرامــون وضعیت صنعت و 
معدن کشور در شرایطی که تحریم ها تشدید شده مطرح 
می شــود، از جمله اینکه چگونه صنایع کشــور توانسته اند 
سرپا بمانند؟ آیا تولید در سال ۹۹ هم به حیات خود ادامه 
می دهــد؟ چــرا برخی از صنایــع طی چند وقــت اخیر در 
حــال جبران کاهش تولیدات خود هســتند؟ چرا پس از 4 
سال، نرخ تورم فصلی بخش تولید در فصل پاییز امسال 
بــه منفــی ۲.۳ درصد رســید؟ چــرا در عین رشــد منفی، 

بسیاری از صنایع در وضعیت مثبت حرکت می کنند.
ایــن مــوارد، ســؤالات مهمی هســتند که اگر بدرســتی 
پاسخ داده شوند، امکان پیش بینی فرآیند تولید را حداقل 
تــا نیمــه اول ســال آینــده به مــا می دهد. فعــالان بخش 
خصوصــی که همواره ســعی کردند بــه آینده خوش بین 
باشند، می گویند: کاهش تولیدات صنعتی در سال جاری، 
قابــل پیش بینــی بود، اما به نظر می رســد که ســال آینده 

بخشی از کاهش ها جبران شود.
آنهــا عنوان می کننــد که برخــی از صنایع کــه در زمره 
صنایــع  »هــای تک« هســتند، بــرای ســال آینده شــرایط 
خوبی نخواهند داشــت، چرا که همکاری با ســایر کشورها 
با چالش هایی روبه رو است، ولی برخی از صنایع داخلی 
توانســتند بــا همــکاری تولیدکننــدگان وطنــی در تأمیــن 
قطعــات مورد نیاز خود اقدامات لازم را انجام دهند؛ این 
امر اتفاق خوبی اســت که نشــانه های رشــد تولید در سال 

۹۹ است.
ë  کدام واحدها کاهش و کــدام واحدها افزایش را تجربه

کردند؟
طی سال جاری اکثر واحدهای صنعتی کاهش تولید را 
تجربه کردند، اما بررســی عملکرد ۹ ماهه آنها در قیاس 
با ســال گذشــته در همین مدت نشــان می دهــد که روند 
کاهش اکثر تولیدات صنعتی، کمتر شده است و در برخی 
از صنایــع هــم رشــد تولیــد اتفاق افتــاده اســت. از جمله 
کالاهایــی که طــی ۹ ماهه ســال جاری، افزایــش را تجربه 
کرده، روغن ســاخته شــده نباتی، داروهای انســانی، انواع 
کاغذ، سموم دفع آفات نباتی، ماشین لباسشویی، یخچال 
و فریزر، نخ پلی اســتر، وانت و پتروشــیمی بوده است. در 
این میان بررسی عملکرد ۹ ماهه تولید نشان می دهد که 
کاهش تولید در برخی از کالاها چون انواع سواری، کامیون، 
لاســتیک خودرو و پودر شوینده در حال جبران است ولی 
کارنامه ۹ ماهه تولید در قیاس با مدت مشابه سال گذشته 
نشان می دهد که در برخی از کالاها چون انواع تلویزیون و 

الیاف اکریلیک کاهش تولید ادامــه دارد. در جدول پیش 
رو تولیــد برخی از محصولات منتخب صنعتی و معدنی 

از سال 5۷ تا آذرماه ۹8 آمده است.
ë چرا تولید رشد کرد؟

کارشناســان در تحلیل های خود اینگونــه آورده اند که 
جبــران کاهــش تولید به چهــار علت اتفاق افتاده اســت. 
توجــه به صنعت داخلی و ممانعــت از واردات کالاهایی 
)ممنوعیت واردات ۱55۲ قلم کالا( که مشابه آن در کشور 
در حال ســاخت اســت. تا ســال های گذشــته و در راستای 
اجــرای اقتصــاد مقاومتــی بارها عنــوان شــد کالاهایی که 
امکان ســاخت داخل دارد، وارد نشــود اما هیــچ زمان به 
این مصوبه توجهی نشد تا اینکه اکنون با هدف جلوگیری 
از خروج ارز از کشــور و به اجبار کالایی که در کشــور ساخته 
می شــود، دیگــر وارد نمی شــود. بر اســاس اعــلام وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، در ۲ سال گذشته در طرح های 
تکرارپذیر)پتروشــیمی، فــولاد و نیــروگاه( عمق ســاخت 
داخل حداقل ۱5 درصد در برخی از حوزه ها افزایش پیدا 
کرده اســت. بر این اســاس عمق ســاخت داخل در حوزه 
نیروگاه ها به ۷5 درصد، پتروشیمی 65 درصد و فولاد 6۰ 

درصد رسیده است.
ë پرداخت تسهیلات

 دومین نکته پرداخت تسهیلات به واحدهای صنعتی 
است که البته هنوز راضی کننده نیست. از جمله تسهیلاتی 
کــه در ســال جاری پرداخــت شــده تزریق 4 هــزار میلیارد 

تومان نقدینگی به صنعت قطعه سازی کشور بوده است.
ســومین موضــوع عــزم جــدی دولــت بــرای احیــای 
واحدهای صنعتی اســت، آمار 6 ماهه ســال جاری گویای 
آن اســت که تنها در شهرک های صنعتی میزان برگشت 
واحدهــای صنعتی بیــش از 5۲۹ واحد بوده اســت. نکته 
دیگر افزایش میل مــردم برای خرید محصولات داخلی 
اســت که ایــن امر هم از ســه مقوله نشــأت گرفته اســت؛ 
یک آنکــه، در محصــولات خارجی مــوارد تقلبــی زیادی 
آمــده اســت به گونــه ای که نمی تــوان کالای اصــل و فرع 
را تشــخیص داد و دوم اینکــه گارانتی بــرای اکثر کالاهای 
وارداتــی وجــود نــدارد و ســوم افزایــش عجیــب و غریب 

قیمت کالاهای خارجی است.
ë 1165 میلیون یورو کاهش ارز بری

آنگونه که مســئولان وزارت صنعت، معدن و تجارت 
مدعی شدند، از ســال آینده شرایط تولید بهبود بیشتری 
خواهد یافت و این امر به جهت اجرایی شدن میز ساخت 

داخل است.
داخلی ســازی  برنامــه  کــه  کردنــد  عنــوان  مســئولان 
قطعات و تجهیزات با هدف کاهش ارزبری ۱۱65 میلیون 
یورو در سال ۹8 است که تاکنون با برگزاری ۹ میز ساخت 
داخل و همچنین پروژه داخلی سازی تولید لوله از تختال 
منجر به عقد قرارداد داخلی سازی ۲۰۰ قطعه-مجموعه 
شــده اســت. از رقم ۱۱65 میلیون یورو، ۲۷5 میلیون یورو 
مربوط به بخش خودرو وموتورسیکلت، ۱۱8 میلیون یورو 
برق، الکترونیک و مخابــرات، 68۰ میلیون یورو در حوزه 
فلزات اساسی و ۹۲ میلیون دلار در حوزه تجهیزات صنایع 

نفت و گاز و پتروشیمی بوده است.
ë 77 معدن دوباره فعال شد

در شــرایطی کــه تولیــدات صنعتــی به ســمت بهبود 
است در حوزه معدن هم اتفاق های جدیدی در حال رخ 
دادن است، طبق آخرین آمارها در سال جاری ۷۷ معدن 
کوچک دوباره فعال شده است، خیلی از این معدن ها به 
غیر اهلش ســپرده شده بود و حال بعد از تغییر مالکیت 
فعال شــدند. راه انــدازی بیــش از ۲۰ میلیون تن ظرفیت 
جدیــد در زنجیره فولاد کشــور و کمک به برقــراری توازن 
درزنجیــره تولیــد فــولاد هــم از دیگــر اتفاق هــای مثبتــی 
اســت که در حوزه صنایع معدنی رخ داده است. از سویی 
ارزبــری تولید فولاد از ۱۰۰ دلار بر تــن به حدود ۷۰ دلار بر 
تن کاهش یافته است. افزایش ۳۰ میلیون تنی حجم کل 
استخراج معادن کشور هم از دیگر اتفاق های مثبتی است 

که در حوزه معدن رخ داده است.
ë 5 پله ارتقا

وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت بر اســاس آخرین 
ارزیابی هایی که انجام داده، اعلام کرده است رتبه جهانی 
کشــور در تولیــد فولاد خــام از ۱5 بــه ۱۰ ارتقا یافته اســت. 
دیگر دستاورد کشور در حوزه صنایع معدنی افزایش 6.۲ 
درصدی تولید فولاد خام در 8 ماهه نخســت سال جاری 

در قیاس با مدت مشابه سال قبل بوده است.
ë وضعیت ایران در شاخص های جهانی

در ایــن میــان بایــد دیــد کــه ایــران در شــاخص های 
بین المللــی و تولیدات صنعتی چه جایگاهــی دارد؟ اگر 
بخواهیــم در 5 شــاخص شــرایط ایــران را بررســی کنیم، 
می بینیم که در ســطح جهانی رتبه های پایینی داریم. در 
شــاخص رقابت پذیری جهانــی در ســال ۲۰۱۹ از بین ۱4۱ 
کشور، رتبه ما ۹۹ بوده، این در حالی است که سال گذشته 
یعنــی ســال ۲۰۱8 رتبه مــا 8۹ بوده اســت. ایــن موضوع 
نشان می دهد که در رقابت پذیری ۱۰ پله کاهش را تجربه 

کردیم.
در آزادی اقتصــادی در بیــن ۱8۰ کشــور، رتبــه ما ۱55 
بوده است، سال ۲۰۱8 این رتبه۱56 بوده که این امر نشان 
می دهد، رتبه ایران طی مدت یاد شده یک پله ارتقا یافته 
اســت. در شاخص سهولت کسب و کار در ســال ۲۰۲۰ در 
بین ۱۹۰ کشــور ایران رتبه ۱۲۷ را دارد که در قیاس با ســال 
۲۰۱۹ یک پله ارتقا داشته است. سال گذشته میلادی رتبه 
ایران در شــاخص ســهولت کســب و کار ۱۲8 بوده اســت. 
ســال ۲۰۱8 رتبه سهولت کسب و کار ایران به مراتب بهتر 

بوده و رتبه ۱۲4 را تجربه کرده بود.
در شــاخص نوآوری جهانی در بین ۱۲۹ کشور ایران به 
نسبت رتبه بهتری دارد و طبق اعلام سازمان های معتبر 
بین المللــی رتبــه ایــران در ســال ۲۰۱۹، 6۱ بــوده، این در 

حالی است که سال قبلش رتبه ایران 65 بوده است.
شــاخص پایانــی کــه بــرای تولیــد و ســرمایه گذاران 
اهمیت زیادی دارد، رفاه لگاتوم )سطح رفاه در کشورها 
با مقایسه وضعیت آنها در ۹ حوزه اقتصاد، فرصت های 
کســب و کار، حکومت داری، آموزش، ســلامت، امنیت 
و ایمنــی، محیــط زیســت، آزادی های فردی و ســرمایه 
اجتماعــی ســنجیده می شــود( اســت. در این شــاخص 
ایران دو پله ســقوط کرده اســت. در بین ۱6۷ کشور رفاه 
لگاتوم ایران ۱۱۹ شــده و این عدد در ســال قبلش یعنی 

سال ۲۰۱8، ۱۱۷ بوده است.

»ایران« از بازگشت رشد به صنعت خبر می دهد

احیای تولید  در سایه تحریم

ت
عـــ

صن

9 ماهه 135713921396139798نام محصول/ واحد سنجش
36815481208332240318007فولاد خام/ واحد سنجش

67016566187911963915538محصولات فولادی/ هزار تن
715071000547195517946620سیمان/ هزار تن

1376241429886524انواع سواری/ هزار دستگاه
1.640.653.553.441.4پتروشیمی/ میلیون تن

3.334.338.33936.3دارو انسانی/ میلیارد عدد
73559.5767.9931.1747.6انواع کاغذ/ هزار تن

40212.3223.7222.9164.1لاستیک خودرو / هزار تن

 تولید برخی محصولات منتخب صنعتی و معدنی

آمار تولید کالای منتخب صنعتی
درصد تغییر9 ماهه 997 ماهه 98نام محصول/ واحد سنجش
25.7-524.2705.8انواع سواری/ هزار دستگاه
2.1-164.1167.5لاستیک خودرو / هزار تن

747.6703.36.3انواع کاغذ/ هزا رتن
36.32829.6داروی انسانی/ میلیارد عدد

7.3-442476.7پودر شوینده/ هزار تن


